
ISTITUTO COMPRENSIVO “CENTRO” DI CASALECCHIO DI RENO
Via Mameli, 7 – 40033 Casalecchio di Reno (BO)

Codice fiscale: 91233960375 Codice meccanografico: BOIC875004
Posta elettronica: boic875004@istruzione.it , segreteria@cdrcentro.istruzioneer.it

PEC: boic875004@pec.istruzione.it Telefono: +39 051 598129 Fax: +39 051 576079

DELIBERA N. 72

Oggetto: Approvazione programma annuale.

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

RIUNITOSI regolarmente in data 15.02.2023;

RICONOSCIUTA la validità della seduta ai sensi del D.Lgs n.297/1994;

PRESO ATTO delle modifiche apportate;

CONSIDERATE le proposte emerse nella presente seduta;

DELIBERA

Di approvare all’unanimità il programma annuale 2023, in particolare:
- nel programma annuale compaiono sia i residui attivi che i passivi, essi costituiti da somme relative a vari

esercizi precedenti, in ottemperanza al parere dei revisori dei conti sarà quindi necessario procedere alla
radiazione dal bilancio di quelle non più esigibili con successiva delibera del Consiglio di Istituto;

- alcune somme a bilancio sono residui o economie derivanti da PON non ancora conclusi;
- due somme passive a bilancio derivano dalla non regolarità di due operatori economici con la certificazione

DURC, siamo in attesa di istruzioni da parte dell’INPS su come gestirle;
- una parte dell’avanzo di amministrazione 2022, € 293.843,29, deriva dai fondi PON approvati ma non

ancora finanziati;
- una parte dell’avanzo di amministrazione 2022 è determinato dal versamento del contributo volontario delle

famiglie, suddiviso per plesso di appartenenza;
- i progetti approvati dal Collegio dei Docenti sono hanno avuto la completa copertura finanziaria;
- è stata implementata la dotazione per l’attività musicale in previsione di spese riguardanti l’acquisto e la

manutenzione degli strumenti, anche grazie a € 1.000,00 donati da un operatore economico privato;
- è stato previsto un fondo di solidarietà di € 2.500,00, utilizzando una parte dell’avanzo di amministrazione

2022, per coprire le spese per i viaggi di istruzione per gli alunni e le alunne in difficoltà economica, per
l’a.s. 22/23 si procederà all’assegnazione attraverso le segnalazioni dei docenti, per l’a.s. 23/24 saranno
stabiliti dei criteri da approvare attraverso delibera del Consiglio di Istituto;

- entro il 28.02.2023 sarà presentato il progetto relativo ai fondi PNRR pari a € 126.677,72 per l’innovazione
tecnologica;

- sono predisposti fondi comunali per l’attivazione dello sportello psicologico che verranno utilizzati in parte
per organizzare un corso al personale sulle buone pratiche di relazione nei luoghi di lavoro;

- per il fondo di riserva sono programmati € 100,00, si è optato per questa cifra minima per poter utilizzare al
massimo le risorse disponibili;

- il programma annuale ha un pareggio in entrata e in uscita di € 308.308,80

Il Presidente del Consiglio d’Istituto
Sig. Matteo Di Monte

mailto:boic875004@istruzione.it
mailto:segreteria@cdrcentro.istruzioneer.it
mailto:boic875004@pec.istruzione.it

